
دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی نیشابور

آموزش به بیمار مبتلا به مننژیت( التهاب غشای مغز و نخاع) مننژیت یک بیماری التهابی

خطرناک است که غشای اطراف مغز و نخاع (مننژها) را درگیر می‌کند. این بیماری میتواند

منشأ باکتریایی، ویروسی یا قارچی داشته باشد. انواع باکتریایی آن بسیار جدی و قابل

انتقال از طریق ترشحات تنفسی هستند. ? آموزش مصرف داروها حتماً داروها را سر ساعت و

دقیقاً طبق دستور پزشک به بیمار بدهید. حتی اگر دیدید حالش کاملاً خوب شده، هیچ

دارویی را خودسرانه قطع نکنید، مخصوصاً آنتی‌بیوتیک‌ها. قطع زودهنگام دارو می‌تواند

باعث بازگشت عفونت شود ?️ رژیم غذایی مناسب بیمار را  تشویقش کنید آب، آبمیوه

طبیعی و سوپ به اندازه کافی بخورد. غذاهای مقوی و سبک مثل سوپ جو، تخم مرغ و میوه‌ها

را در برنامه غذایی بگنجانید. ممکن است اشتهایش کم باشد، پس به جای سه وعده حجیم،

چند وعده کوچک در روز به او بدهید. ، برای تقویت سیستم ایمنی یک رژیم غذایی سالم

شامل میوه‌، ماهی ، ماست پروبیوتیک و مرکبات برای تقویت سیستم ایمنی و تسریع بهبودی

توصیه می‌شودمصرف خوراکی‌های فرآوری شده، شیرینی‌جات و نوشیدنی‌های قندی که باعث

تضعیف سیستم ایمنی و التهاب می‌شوند، پرهیز کرد. ?‍♂️ فعالیت و استراحت بیمار به

استراحت زیاد نیاز دارد. یک محیط آرام، کم‌نور و بدون سروصدا برایش فراهم کنید. چون

ممکن است هنوز به نور و صدا حساس باشد. از رفت و آمدهای غیرضروری و مهمانی‌ها تا چند

هفته خودداری کنید  و از قرار گرفتن در محیط‌های پرسر و صدا و پراسترس خودداری کنید

⚠️ علائم هشداردهنده در صورت مشاهده‌ی هر یک از علائم هشدار شامل تب بالای ۳۸ درجه،

سردرد شدید مقاوم به مسکن، سفتی گردن (مشکل در نزدیک کردن چانه به قفسه‌سینه)،

حساسیت به نور یا تاری دید، گیجی یا خواب‌آلودگی غیرعادی، تهوع و استفراغ مکرر یا

بروز هرگونه تشنج، بدون فوت وقت با پزشک تماس بگیرید یا بلافاصله به اورژانس مراجعه

️ℹ .کنید، چرا که تأخیر در درمان می‌تواند عواقب جبران‌ناپذیری به همراه داشته باشد

نکته تکمیلی بهبودی کامل از مننژیت ممکن است هفته‌ها تا ماه‌ها طول بکشد. پس از

ترخیص، انجام معاینه شنوایی ضروری است زیرا کاهش شنوایی شایع‌ترین عارضه این

بیماری است. ممکن است مشکلاتی در حافظه کوتاه‌مدت، تمرکز، تعادل یا خلق و خو مشاهده

شود که در این صورت باید با پزشک مشورت کنید. برای پیشگیری از انتقال بیماری به

سایر اعضای خانواده، رعایت بهداشت دست‌ها، پرهیز از استفاده مشترک از ظروف و

لیوان، و واکسیناسیون به موقع را جدی بگیرید. به دلیل خطر تشنج، بیمار نباید تنها

گذاشته شود. همچنین در صورت وجود تاری دید، از رانندگی خودداری کند. برای محافظت از

خود در برابر مننژیت، این اقدامات ساده اما حیاتی را انجام دهید: نوزادان،

سالمندان، افراد با سیستم ایمنی ضعیف (مانند بیماران تحت شیمی‌درمانی یا مبتلایان

به ایدز)، ساکنان خوابگاه‌ها و پادگان‌ها، و افرادی که طحال ندارند بیشتر در معرض

خطر مننژیت هستند.. برای محافظت از خود، واکسیناسیون را کامل کنید، بهداشت دست‌ها

را رعایت نمایید، از تماس نزدیک با افراد بیمار پرهیز کنید، و از اشتراک‌گذاری ظروف

و لیوان خودداری نمایید.قبل از حضور در مناطق پرخطررحتما واکسیناسیون خود را کامل

کنید.
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